ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CNPJ nº 69.555.019/0001-09

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 23/06/2022

A Câmara Municipal de Imperatriz - MA, no uso de suas atribuições legais e cumprido disposto no Edital do

Concurso Público, nº 001 de 23/06/2022, torna público, para conhecimento dos interessados RETIFICAÇÃO 002, conforme

especificações abaixo:

a) Capítulo 3 ( Das Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência):

 ITEM 2

Onde se Lê:  Para fins de reserva de vagas, considera-se pessoa com deficiência aquela que se

enquadra no artigo 2º da Lei 13.146/2015 e nas categorias discriminadas no art. 4º do Decreto

Federal nº. 3.298/1999, com a redação alterada pelo Decreto nº. 5.296/2004, combinado com o

enunciado da Súmula nº. 377 do Superior Tribunal de Justiça – STJ, assim definida: “O portador

de visão monocular tem direito de concorrer, em concurso público, às vagas reservadas aos

deficientes”.

Leia-se: Para fins de reserva de vagas, considera-se pessoa com deficiência aquela que se

enquadra na Lei Estadual nº 11.543/2021, no artigo 2º da Lei 13.146/2015,  e nas categorias

discriminadas no art. 4º do Decreto Federal nº. 3.298/1999, com a redação alterada pelo

Decreto nº. 5.296/2004, combinado com o enunciado da Súmula nº. 377 do Superior Tribunal

de Justiça – STJ, assim definida: “O portador de visão monocular tem direito de concorrer, em

concurso público, às vagas reservadas aos deficientes”.

b) Anexo I (Demonstrativo dos Cargos, Requisitos, Jornada de Trabalho, Salário e Número de

Vagas): Grupo III – Nível Médio

CÓD CARGO REQUISITOS Vencimento

JORNADA

DE

TRABALHO

VAGAS

IMEDIATAS

CADASTRO

RESERVA

AMPLA
Pc

D

AMP

LA
PcD

202 Técnico em Informática

Ensino Médio e

Curso Técnico

em Informática.

R$ 1.574,00 30 horas 01 - 04 01

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital do Concurso Público nº 001 de

23/06/2022, que não conflitarem com a presente alteração.

Imperatriz – MA, 05 de julho de  2022.

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal da Imperatriz - MA